cotas de patrocínio do Estado da Bahia, o superintendente da Bahiatursa, questionado a 

respeito dos contratos referentes a cotas de patrocínio, é deveras claro ao afirmar que:  

“Conforme exposto no referido Relatório. a Bahiatursa dispendeu o montante de 

RS 1.874.000,00 (um milhão oitocentos e setenta e quatro mil reais) em cotas de 

patrocino no período do 01/01 a 31/07/2016, viabilizando a realização de 22 

eventos, não tendo, contudo, disponibilizado para análise o processo de n° 

32001600009481 no valor de RS 99.000,00 (noventa e nove mil reais).  

E cediço que a Bahiatursa, como Órgão responsável pelo fomento do turismo no 

Estado da Bahia, patrocina eventos do grande porte. Tais como o São João da 

Bahia e o Carnaval da Bahia, tornando-se materialmente impossível o registro 

das pessoas físicas participantes do evento.